Sorocaba, 08 de setembro de 2015.
A Camara Municipal de Sorocaba / SP

Ref.: Pregdo N° 29/2015

Pedido de Esclarecimentos n.° 01/Itat Unibanco
Prezados Senhores,

ITAU UNIBANCO S.A,, inscrito no CNPJ sob n. 60.701.190/0001-04, sediado na Praca Alfredo
Egydio de Souza Aranha, n. 100, Torre Olavo Setubal, $30 Paulo/SP, CEP 04344-902, por seu
representante legal abaixo identificado, na qualidade de interessado em participar da licitag&o
em eplgrafe, vem, respeitosamente a presenca de V.Sas solicitar esclarecimentos sobre o
Edital acima referido, especialmente em relagdo as seguintes disposices:

1) Uma vez que os inativos e pensionistas estéo incluidos no edital, favor responder; eles
recebem por algum Instituto/Fundo de Previdéncia ou s&o pagos pela prépria Camara?

2) Caso os inativos e pensionistas recebam por Instituto/Fundo de Previdéncia, este assinara o
contrato junto com a Camara?

3) ldentificamos no edital que o valor a ser pago pelo vencedor devera ser depositado em conta
especifica indicada pela Camara.

Como é sabido, por lei, Camaras Municipais recebem recursos através do Duodécimo, do
executivo municipal,

Questionamos se a conta a ser creditada sera do Poder Executivo Municipal, ou, sendo da
Camara se terd algum Fundo Especifico criado por meio de Lei designado para recebimento
deste tipo de recurso.

Caso exista algum Fundo, solicitamos disponibilizar c6pia da Lei respectiva.

4) Esta correto o entendimento de que as certiddes fiscais e demais documentos exigidos para
habilitagéo deveréo se referir ac Municipio sede do licitante e ac CNPJ do futuro contratado,
hao sendo exigidas certiddes da rede de agéncias no Brasil?

5) Esta correto o entendimento de que a eventual aplicagdo de muitas obedecerd o principio da
proporcionalidade, ou seja, o percentual n&o & fixo e dependera da gravidade da infragéo
confratual (dependendo das justificativas a serem exaradas nos autos de Processo
Administrativo especifico)?

6) Pedimos confirmar o entendimento de que qualquer aditamento contratual, situag&o prevista
no item 6.2 da minuta de contrato, sera realizado mediante apos anuéncia de contratante e
contratada,

7) O item 8.1 da minuta contratual prevé que:
“A rescisfo dar-se-a, também, automatica e independentemente de qualquer aviso judicial ou

extrajudicial, caso ocorra alguma das hipoteses elencadas no artigo 78 da Lei Federal n®
8.866/93",

ftau Unibanco — Superintendéncia de Desenvolvimento Comercial Poder Puiblico
Praga Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, S3o Paulo/ SP CEP 04344-902
Telsfone: 11 5019 2791



itad

Por outro lado, a Lei em referéncia que disciplina as licitagdes e os contratos administrativos,
estabelece o seguinte:

"Art. 78. Constituem motivo para rescis&o do contrato:

(--)

Paragrafo Unico. Os casos de rescis&o contratual serdo formalmente motivados nos autos do

processo, assegurado o contraditrio e a ampla defesa.”

“‘Art. 87. Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangbes: (...)"

Grifos nossos

Diante do exposto, conclui-se que a Lei exige, em gualquer hipdtese de rescisdo contratual, a

instaurag&o de Processo Administrativo especifico, no qual sera garantia a prévia ampla defesa
& 0 contraditério ao contratado.

Data maxima venia, parece-nos que a minuta contratual vai de encontro a disciplina dada pela
legislag8o acerca da matéria, fazendo-se necessaria sua modificacéo.

Assim, indagamos: o item 8.1 da minuta contratual deve ser interpretado de acordo com a
legislag&o vigente, ou seja, na hipdtese de rescis&o unilateral, por parte da Camara, do
contrato, seja ela total ou parcial, sera garantido ao contratado o direito de exercicio da prévia
ampla defesa e contraditério?

8} Esta correto o entendimento de que, na hipétese de rescisdo do contrato, sem culpa do
contratado, ser-lhe-a devolvido o valor de sua proposta, proporcional ao prazo ainda a
transcorrer do contrato (Lei Federal n.® 8.666/93, arts. 59, paragrafo Gnico c/c 79, §2°)7?

9) Caso venham a ser cedidos espagos publicos no curso de contrato para instalagédo de
estrutura bancaria, esta correto o entendimento de que a utilizagéo dos espagos fisicos dar-ge-
a exclusivamente pela instituicso vencedora e sem 6nus adicional ao futuro contratado?

10) Tendo em vista que o Itat Unibanco é o atual prestador do servigo de processamento da
folha de pagamentos da Prefeitura, com contrato vigente ate 12/11/2015, pedimos confirmar o
entendimento de que o Inicio do prazo contratual decorrente do processo licitatdrio em anslise
somente tera vigéncia apos a referida data, evitando a sobreposicdo de prazos/contratos,
alterando-se os itens 9.1 do edital e 5.1 da minuta contratual.

11) Pedimos indicar o prazo para pagamento da proposta vencedora, apds a assinatura do
contrato.

12) Houve apresentago de impugnagdo efou pedido de esclarecimentos por algum
interessado? Em caso positivo, solicitamos disponibilizar copia para consulta.

13) Houve alguma alteragdo/aditamento ao Edital apos sua publicagéo? Em caso positivo,
solicitamos disponibilizar copia para consulta.

14) Solicitamos que as respostas sejam encaminhadas para o fax (011) 5019 2844 ou e-mails
valeria.limeira@itau-unibanco.com.br e fabio.lopes1@itau-unibanco.com.br.

Diante do principio da ampla publicidade da fase externa da licitagdo, solicitamos que as
perguntas aqui formuladas e as respostas a serem fornecidas por V.Sas. sejam
disponibilizadas a todos os interessados.

Nossas observagdes visam oferecer condictes de participagéo ao maior nimero de empresas,
cumprindo, assim, o objetivo do procedimento licitatorio, qual seja: propiciar a concorréncia,
buscando a proposta mais vantajosa para a administrag&o.
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Atenciosamente,

Itati Unibanco S.A.
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Camara Munzctpal de Sorocaba

Sr. Marcio Cantos

Representante do Itait Unibanco S.A.

Cuida-se de Pedido de Esclarecimentos ao edital do Pregio n.° 29/2015,
cujo objeto ¢ a obtenglio da proposta mais vantajosa para Cimara (contrapartida pecunidria a ser
paga pela instituigfo financeira) na contratacfo de estabelecimento bancério para a centralizagfio
dos servigos de pagamento de remuneragdes e salrios dos servidores, ativos, inativos, agentes
politicos ¢ pensionistas da Cdmara Municipal de Sorocaba.

Segue abaixo a resposta da Cdmara de Sorocaba aos questionamentos:

“Pergunta: 1) Uma vez que os inativos e pensionistas estio incluidos no edital, favor
responder: eles recebem por algum Instituto/Fundo de Previdéncia ou sio pagos pela propria
Cémara?

Resposta: Os pensionistas incluidos no edital sdo pagos pela propria Camara.

Pergunta: 2) Caso os inativos e pensionistas recebam por Instituto/Fundo de Previdéncia, este
assinara o contrato junto com a Caimara?
Resposta: Os pensionistas incluidos no edital séo pagos pela propria Cimara.

Pergunta: 3) Identificamos no edital que o valor a ser pago pelo vencedor devera ser
depositado em conta especifica indicada pela Cimara.

Como ¢ sabido, por lei, Cimaras Municipais recebem recursos através do Duodécimo, do
executivo municipal.

Questionamos se a conta a ser creditada serd do Poder Executivo Municipal, ov, sendo da
Cmara se terd algum Fundo Especifico criado por meio de Lei designado para recebimento
deste tipo de recurso.

Caso exista algum Fundo, solicitamos disponibilizar cépia da Lei respectiva.
Resposta: A conta a ser creditada serd a da CAmara Municipal de Sorocaba. Nio h4 nenhum
fundo especifico.

Pergunta: 4) Esta correto o entendimento de que as certiddes fiscais e demais documentos
exigidos para habilitagdo deverfio se referir a0 Municipio sede do licitante e ao CNPJ do futuro
contratado, ndo sendo exigidas certiddes da rede de agéneias no Brasil?

Resposta: Tendo em vista o disposto no art. 29, da Lei n.° 8.666/93, que prevé expressamente
que a regularidade fiscal se refere a0 domicilio ou sede da licitante, os documentos relativos a
regularidade fiscal e demais devem ser somente da licitante, de acordo com o item 6.2 do edital.

Pergunta: 5) Est4 correto o entendimento de que a eventual aplicagio de multas obedecerd o
principio da proporcionalidade, ou seja, o percentual ndo é fixo e dependerd da gravidade da
infragio contratual (dependendo das justificativas a serem exaradas nos autos de Processo
Administrativo especifico)?
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Resposta: As penalidades serfio aplicadas conforme disposto no item 10 do Edital e cliusula 07
da minuta do contrato, de acordo com a infragdo cometida, garantida a defesa prévia e
contraditorio,

Pergunta: 6) Pedimos confirmar o entendimento de que qualquer aditamento contratual,
situagdo prevista no item 5.2 da minuta de contrato, serd realizado mediante apds anuéncia de
contratante e contratada,

Resposta: Serd aplicado o procedimento previsto na legislagéio vigente, de acordo com o art.65,
§ 1°, da Lei n.° 8.666/93 (aditamento).

Pergunta: 7) O item 8.1 da minuta contratual prevé que:

“A resciso dar-se-4, também, automitica e independentemente de qualquer aviso judicial ou
extrajudicial, caso ocorra alguma das hipéteses elencadas no artigo 78 da Lei Federal n®
8.666/93”,

Por outro lado, a Lei em referéncia que disciplina as licitagSes ¢ os contratos administrativos,
estabelece o seguinte:

“Art. 78. Constituem motivo para rescisiio do contrato:
Paragrafo inico. Os casos de rescisfio contratual serfio formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.”

“Art, 87. Pela inexecugio total ou parcial do contrato a Administragio podera, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanges: (...)”

Grifos nossos
Diante do exposto, conclui-se que a Lei exige, em qualquer hipétese de rescisfio contratual, a

instauragdo de Processo Administrativo especifico, no qual sera garantia a prévia ampla defesa e
o contraditdrio ao contratado,

Data maxima venia, parece-nos que a minuta contratual vai de encontro & disciplina dada pela
legislagdo acerca da matéria, fazendo-se necessaria sua modificagéo.

Assim, indagamos: o item 8.1 da minuta contratual deve ser interpretado de acordo com a
legislagio vigente, ou seja, na hipStese de rescisdo unilateral, por parte da Camara, do contrato,
seja ela total ou parcial, sera garantido ao contratado o direito de exercicio da prévia ampla
defesa e contraditério?

Resposta: Sera aplicado o procedimento previsto na legislagio vigente.

Pergunta: 8) Estd correto o entendimento de que, na hipédtese de rescisfio do contrato, sem
culpa do contratado, ser-lhe-4 devolvido o valor de sua proposta, proporcional ao prazo ainda a
transcorrer do contrato (Lei Federal n.” 8.666/93, arts. 59, patagrafo Unico c/c 79, §2°)?
Resposta: Serd aplicado o procedimento previsto na legislagfio vigente, de acordo com o art. 59,
paragrafo Ginico e art. 79, § 2°, da Lei n.° 8.666/93.
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Pergunta: 9) Caso venham a ser cedidos espagos piiblicos no curso do contrato para instalagiio
de estrutura bancéria, estd correto o entendimento de que a utilizagio dos espacos fisicos dar-se-
a exclusivamente pela instituigio vencedora e sem 8nus adicional ao futuro contratado?
Resposta: A priori, a CAmara nfio tem interesse na instalagio de estrutura bancéria em suas
dependéncias.

Pergunta: 10) Tendo em vista que o Itat Unibanco é o atual prestador do servico de
processamento da folha de pagamentos da Prefeitura, com contrato vigente até 12/11/2015,
pedimos confirmar o entendimento de que o inicio do prazo contratual decorrente do processo
licitatério em analise somente terd vigéncia apés a referida data, evitando a sobreposicio de
prazos/contratos, alterando-se os itens 9.1 do edital e 5.1 da minuta contratual,

Resposta: Sim, conforme disp&e o item 9.2 do Edital.

Pergunta: 11) Pedimos indicar o prazo para pagamento da proposta vencedora, apos a
assinatura do contrato,

Resposta: O pagamento do valor ofertado pela licitante vencedora deverd ser efetuado em uma
Unica parcela e sem qualquer desconto, em moeda corrente nacional, no prazo maximo de 15
dias, apds a data da assinatura do contrato; retificando, desta feita, o item 13 do Edital e a
cldusula 04 da minuta do contrato.

Pergunta: 12) Houve apresentagiio de impugnagio e/ou pedido de esclarecimentos por algum
interessado? Em caso positivo, solicitamos disponibilizar cGpia para consulta.
Resposta: Ndo houve apresentagio de impugnagio e/ou pedido de esclarecimentos.

Pergunta: 13) Houve alguma alteragio/aditamento ao Edital apés sua publicagio? Em caso
positivo, solicitamos disponibilizar copia para consulta.
Resposta: Nio houve alteragfio,

Pergunta:14) Solicitamos que as respostas sejam encaminhadas para o fax (011) 5019 2844 ou e-mails

valeria. limeira@itau-unibanco.com.br e fabio. lopeslé@itau-unibanco.com.br.

Diante do principio da ampla publicidade da fase externa da licitagiio, solicitamos que as perguntas aqui
formuladas e as respostas a serem fornecidas por V.Sas. sejam disponibilizadas a todes os interessados.

Nossas observagdes visam oferecer condigdes de participagiio ao maior niimero de empresas, cumprindo,
assim, o objetivo do procedimento licitatorio, qual seja: propiciar a concorréncia, buscando a proposta
mais vantajosa para a administraggo,

Resposta: Sim.”.

A retificagfo serd publicada no site www.camarasorocaba.sp.gov.br.

Considerando que a alteragio ndo afeta a formulagfio de propostas, fica mantida a
data de abertura da licitagfio, no mesmo horério e local indicados em edital.

Sorocaba, 09 de setembro de 2015.




